
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 169 del 30/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento in concessione dei servizi per l’organizzazione di una mostra di 
rilevanza internazionale negli spazi espositivi del Museo del Costume presso il Castello di 
Donnafugata (CIG 818533936D). Revoca della procedura di gara    

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente  proposta di determinazione:

Premesso che
-  con deliberazione di Giunta Municipale n. 12 del 14/01/2020, l’Amministrazione comunale ha 
formalizzato la volontà di realizzare,  in via sperimentale per l’anno 2020, una mostra 
internazionale di elevata valenza artistica  e di originalità esclusiva nei locali del Museo del 
Costume (Mu.De.Co.) siti presso il Castello di Donnafugata, per la durata di mesi  8, da maggio a 
dicembre 2020, dando mandato al Dirigente del Settore VI  di indire un apposito avviso pubblico;
-  con determinazioni dirigenziali n. 564 del 30/01/2020 e n. 684 del 06/02/2020 (proroga  termine 
presentazione offerte) - CIG 818533936D - è stato approvato l’avviso   pubblico di cui all’oggetto, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera B del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
-  entro la scadenza del termine fissato (ore 10 del 05/03/2019), è pervenuta, tramite  il Portale 
telematico  e-procurement  dell’Ente, una  offerta da parte di una delle 9 ditte invitate;
-  subito dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, si è  proceduto ad avviare 
l’iter di nomina della commissione giudicatrice, di cui al punto 18 dell’ avviso pubblico;
- con note del 07/02/2020 è stato formalmente chiesto alla Sovrintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa, 
all’Università degli Studi di Catania, all’Accademia delle Belle Arti di Catania di indicare almeno 
due nominativi di esperti di storia dell’arte e/o critica d’arte ai fini della designazione, tramite 
sorteggio, dei componenti della commissione giudicatrice, composta dal dirigente del settore di 
competenza e due esperti nella materia specifica;



Pagina 2/4

- con note del 05/03/2020  si comunicava ai  nominativi  di esperti segnalati dai suddetti enti  la data 
del sorteggio pubblico, finalizzato alla nomina dei 2 componenti  della commissione suddetta, 
fissato per il 12 marzo 2020;
- con successive note dell’11/03/2020 veniva comunicato agli stessi il rinvio del sorteggio pubblico 
al 19 marzo 2020, a seguito della chiusura di tutti gli uffici e strutture comunali nei giorni di  
giovedì 12 marzo e venerdì 13 marzo per operazioni di sanificazione disposte dall’amministrazione 
comunale, a seguito delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 adottate dal governo nazionale il 9 marzo scorso;
- a seguito delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 
dei protocolli di sicurezza anti-contagio adottati dal  governo  nazionale e  dalla Regione siciliana, 
in data 17/03/2020 è stato comunicato il rinvio del sorteggio a data da destinarsi;

Visto il perdurare dell’emergenza sanitaria oggetto delle disposizioni nazionali e regionali  vigenti 
finalizzate al suo contenimento e gestione;
 
Visto il  D.P.C.M. del 22.03.2020  della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
 
Vista l’Ordinanza  del Ministro della Salute del 22.03.2020;

Viste  le Ordinanze  n.14 del 03.04.2020,  n.15 del 08.04.2020, n.16 dell’ 11.04.2020, n.17 del  
18.04.2020 del  Presidente della Regione Sicilia, che impongono fino al prossimo 3 maggio le 
misure restrittive anti-contagio di cui alle succitate disposizioni;
Visto il D.P.C.M.  del 26/04/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 Considerato che l’apertura della mostra internazionale, nel caso in cui l’offerta  presentata fosse 
stata ritenuta legittima e congrua dalla  commissione giudicatrice, era prevista dal 1° maggio al 31 
dicembre 2020 (punto 3 dell’avviso pubblico);
 
Considerato che non sussistono  oggettivamente le condizioni ante “Emergenza Covid 19”,   sia per 
il rispetto dei termini temporali stabiliti per l’apertura della mostra che per le  previsioni di 
vantaggio economico le quali, alla luce della situazione “in progress”  dovuta all’emergenza 
sanitaria,  subirebbero modifiche non prevedibili, anche  nel caso in cui le prossime disposizioni 
prevedessero la riapertura di musei e spazi espositivi volte, comunque, a tutelare in via prioritaria la 
salute pubblica con l’adozione delle misure di distanziamento sociale e limitata mobilità territoriale, 
con conseguente minore afflusso di visitatori;

Considerato che il progetto alla base della concessione dei servizi in oggetto si basa sull’elemento 
cardine del numero previsto di visitatori nel periodo maggio-dicembre 2020, in riferimento ai dati 
d’afflusso degli ultimi tre anni;

Appurato, altresì, che l’Amministrazione comunale, come evidenziato nell’atto di indirizzo della 
Giunta Municipale n. 12 del 14/01/2020, ha previsto un utilizzo alternato dei locali del Museo del 
Costume,   per realizzare, dopo lo svolgimento della mostra internazionale, nei tempi  programmati 
nel suddetto avviso, l’allestimento  della Mostra del Costume della Collezione Arezzo di Trifiletti , 
di proprietà dell’ente, e che, pertanto, non può essere  preso in considerazione  un differimento 
temporale dell’evento;



Pagina 3/4

Ritenuto, pertanto, per i motivi suesposti, di revocare, in autotutela, la procedura di affidamento 
della concessione in oggetto, ovvero l’avviso pubblico approvato con determinazioni dirigenziali n. 
564 del 30/01/2020 e n. 684 del 06/02/2020 (proroga  termine presentazione offerte), in conformità 
all’art. 21-quinquies della legge n. 241/1990 (così come modificato dall’art. 25, comma 1 lett. b-ter 
del Decreto Legge n. 133/2014), essendo mutata la situazione di fatto a causa dell’emergenza 
epidemiologica, imprevedibile al momento dell’adozione del provvedimento;

Considerato che le superiori considerazioni sono state condivise dal sindaco e dall’assessore  al 
ramo;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista   la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n. 84   del   31/12/2019  con la quale è   stato   
approvato   il Documento Unico di Programmazione (DUP)  per il triennio 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione  “Bandi di gara e contratti” ;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Preso atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;
Ritenuto di provvedere in merito;
                                                   
                                           PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni  di cui alla  parte narrativa,  che costituiscono  parte integrante  del presente 
provvedimento:

1) Revocare la procedura di affidamento in concessione dei servizi per l’organizzazione di una 
mostra di  rilevanza internazionale negli spazi espositivi del Museo del Costume presso il Castello 
di Donnafugata, ovvero l’avviso pubblico approvato  con determinazioni dirigenziali n. 564 del 
30/01/2020 e n. 684 del 06/02/2020 (proroga  termine presentazione offerte), conformemente all’art. 
21-quinquies della legge n. 241/1990 e s.m.i. ;

2) Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

                                                                                

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/04/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


